
1 

 

 

 

Ispettorato nazionale 
per la sicurezza nucleare 

e la radioprotezione 
Direttore 

 
 

Determina   n. 124 del  06.07.2023 
 

 

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione 

– ISIN 

 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 

settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM e 

2014/87EURATOM e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono l’Ispettorato 

nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN) con funzioni e 

compiti di autorità nazionale di regolazione in materia di sicurezza nucleare e 

radioprotezione  nonché di vigilanza e controllo della radioattività ambientale; 

CONSIDERATO che presso il Teleposto dell’Aeronautica Militare (A.M.) di Cozzo Spadaro, 

sito nel Comune di Portopalo di Capo Passero (SR) è attualmente ospitata a titolo gratuito 

una stazione automatica per il rilevamento della radioattività nel particolato atmosferico 

sulla base di un apposito Verbale di Accordo con A.N.P.A del 18/07/1996; 

CONSIDERATO che la stazione attualmente presente sarà peraltro sostituita da un’altra 

stazione automatica ad elevato volume di campionamento della rete REMRAD dell’ISIN; 

CONSIDERATO che l’ISIN ha interesse a sottoscrivere con l’Aeronautica Militare – Comando 

Aeroporto Sigonella- un nuovo Accordo per la concessione di ospitalità a titolo gratuito della 

stazione presso il sito sopraindicato, essendo il precedente scaduto; 

CONSIDERATO che il Comando della Squadra Aerea e lo Stato Maggiore dell’Aeronautica 

hanno rappresentato il proprio parere favorevole alla concessione dell’ospitalità, 

rispettivamente con il foglio prot. n° M_DARM002/REG 2021/25120 del 21/04/2021 e il 

foglio prot. n° M_DARM001/REG 2021/96875 del 06/10/2021; 

 

DISPONE  

 

1. di sottoscrivere l’Accordo tra l’ISIN e l’Aeronautica Militare – Comando Aeroporto 

Sigonella avente ad oggetto la concessione di ospitalità a titolo gratuito di una stazione 

automatica per il rilevamento della radioattività nel particolato atmosferico, presso il sito 

A.M. del Teleposto di Cozzo Spadaro, sito nel Comune di Portopalo di Capo Passero (SR), Via 

S.P. n° 21 - CAP 96010 - ID 9686 che costituisce parte integrante della presente determina; 



2 

 

2. di dare atto e stabilire che l’Accordo di ospitalità non comporta ulteriori spese e oneri 

aggiuntivi a carico dell’ISIN; 

3. di trasmettere la presente determina al Responsabile per la prevenzione della corruzione 

e la trasparenza per la pubblicazione sul sito web dell’ISIN. 

 

Avv. Maurizio Pernice 

 


		2023-07-06T13:19:47+0200
	Alessandro Carettoni


		2023-07-06T14:06:18+0200
	Maurizio Pernice




